
 

 

 

 

 

 

MBROJTJA KIMIKE E PEMËTORES 

MOLLË 
Suksesi i trajtimeve kimike është harmonizimi i tre faktorëve 

 
 

 

KOHA 
Është momenti, kur trajtimet kimike japin efektivitet 

të lartë të luftës ndaj sëmundjes dhe dëmtuesve. 

Pra kur faza e zhvillimit të parazitit dhe pemëtores 

janë në "pikën e dobët", ndërkohë që sëmundja 

dhe paraziti dëmton më shumë. 

 
Prognoz sinjalizimi 

2020 
 
 

 

 

 
PRODUKTI (PMB) 

Para blerjes dhe përdorimit të PMB këshillohu 
me specialistin, zgjidh produktin e duhur, 
mënyrën dhe kohën e duhur të përdorimit. 
Merr dije mbi: emrin tregtar, lëndën vepruese, 
dozën e përdorimit, parazitin që lufton, stadin 
efektiv të të vepruarit tek paraziti, mënyra dhe 
kohë zgjatja e veprimit. Shkallën e rreziksh- 
mërisë të shëndetit për njerëzit, kafshët, bimët 
dhe siguresinë ushqimore. 

TEKNIKA 
Teknika e trajtimeve kimike kërkon njohuri 
mbi: llojin dhe format e pemëtores, paraziti 
që do të luftohet, forma e përdorimit të 
produktit. Volumi i punës; tipi i mjetit 
(kapaciteti i tretësirës në litra, rendimenti për 
dy në njësinë e kohës, lloji i sprucatoreve, 
difektet që ndodhin dhe eleminimi i tyre). 
Kushtet metereologjike të përshtatshme 
pune. Përllogaritja e sasisë të lëndës 
vepruese për njësinë e sipërfaqes, duke 
siguruar një sasi tretësirë të mjaftueshme 
për volumin e kurorës në varësi të fazave të 
zhvillimit të pemëtores. 
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XI 

 

Rritja e frutit 

(arre) 

(10−18) 

Qershor 

 

Kroma + Hiri 1. Zato plus (Triflox+Captan) 
2. Maccani (Pyraclostrobin+Dithianon) 

 

190 gr 

250 gr 

 

1.9 kg 

2.5 kg 

 

2 

2 

 

Krimbi i mollës 1. Supreme (Acetamiprid) 

2. Pyrinex ME (Chlorpyrifos−ethyl) 

50 gr 

200 ml 

0.5 kg 

2 L 

2 

2 

 

XII 

Drejtimi i 

frutit 

Rritje deri 

40% 

(18−30) 
Qershor 

Kroma + Hiri 1. Delan WG* 

2. Captan 

50 gr 

190 gr 
 

1.9 kg 

6 

10 

 

Morrat; 

Breshkëza 

Merimanga e 

kuqe 

Merimanga 
(Phytoptes) 

Movento (Spirotratoment) 

Kanemite (Acequinocyl)  

Massai (Tebufenpyrad) 

200 ml 

 

180 ml 

 

50 gr 

2 L 
 
 

 

0.5 kg 

2 

 

1 

 

1 

 Madhesia e Kroma 1. Ordoval (Thirame) 250 gr 2.5kg 4  

XIII frutit (60−80 %  2. Captan 80 WDG 190 gr 1.9 kg 6 
 e rritjes)  3. Delan* 50 gr 0.5 kg 6 

 (1−20) Korrik  4. Past Bordoles 20% (Sulfat bakri) 100 gr 1 kg  

  Morrat; Tenjat 1. Karate Xpres* 15 ml 1.5 L 3 
   2. Karate Zeon (Lambda−cyhalothrine) 11 ml 110 ml 3 
   3. Decis Protech (Deltamethrine) 83 ml  3 

 

XIV 

Fillim pjekje − 

Para vjelje 

 

Gusht− 

15 Shtator 

Kroma 

Sëmundjet në 

Rruajtje 

1. Geox/Safir WG (Fludioxonyl) 

2. Bellis (Pyraclostrobine+Boscalid) 

3. Luna experience (Fluopyram+Tebuc) 

40 gr 

80 gr 

75 ml 

400 gr 

0.8 kg 

750 ml 

2 

2 

1 

 

Merimangat 

Krimbi i mollës 

Krimbi i drurit etj 

Kanemite (Acequinocyl) 

Karate Zeon (Lambda−cyhalothrine) 

Decis Protech (Deltamethrine) 

180 ml 

7.5 ml 

50 ml 

1.8 L 

75 ml 

1 

3 

3 

 Pas vjeljes −  Pemtore prekur nga bresheri 

Trajtime produkte bakri. 

− Trajtimi I; ne 25% renie gjetheve 

(baker+ure). 

− Trajtimi II; ne 50% renie gjetheve 

(baker + ure) 

− Permbysje, mbulim i gjetheve 

    

XV Fillim rënie e   

 gjetheve Kanceret, 12−25 
  Bacteriozat kg/ha 
  Kroma + 

   50 kg/ha 

 

mailto:pumbo222@yahoo.com
mailto:info@adadmalore.al
http://www.adadmalore.al/
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 Hapje Kroma + Hiri 1. Chorus + Score (Difenoconazole) 50gr+0.1lt 05 kg+1L 2  

VII butonave  2.  Grinko (Pyrimethanil+Dithianon) + 120 ml 1.2 L 2 
 roze− Lulëzim  Nimrod + 60 gr 0.6kg 2 
 (5−20) Maj      

  Zjarri bakterjal Aliete Flash (Fosetyl −Al) 400 gr 4 kg 3 
   Bion 50 WG (AcibenzolarMetil 50%) 15 gr 1.5 kg 2 

   Vacciplant (antibakterjal bimor) 75 ml 750 ml 20 

  
Lulengrësi Decis protech 50 ml 0.5 L 2 

  Morrat Tepeki (Flonicamide) 14 gr 140 gr 3 
  Kroma 1. Delan WG* (Dithianon) 50 gr 0.5kg 6  

VIII  Hiri 2. Merpan 80 WG (Captan) 190 gr 1.9kg 10 
 Fillim rënie  3. Ordoval (Thirame) 250 gr 2.5kg 4 
 petale  4. Delan Pro (Dithianon+KHP) 250 ml 2.5 L 6 
 (17−23) Maj      

  Morrat, Tenjat Karate Zeon (Lambda−cyhalothrine) 11 ml 110 ml 3 
  minuese     

  Merimanga 1. Agrimec (Abamektin) 75 ml  1 

   2. Envidor (Spirodiclofen) +Vaj 0.2% 40 ml 0.4 L 1 

  Frenues të rritjes Regalis Plus (Prohexadione calcium) 125 gr 1.25kg 2  

  
Zbukuruese Novagib, Regulex (Gibberilin A4+A7) 25−50 ml 0.5 L 4 

  
Zgjatues Perlan, Promalin (Gibb.+Cytokinines) 30 ml 0.3 L 2 

  Kroma 1. Allage, strobe (Kresoxim−methyl 20 gr 200 gr 2  

IX  Hiri 2. Zato, Flint (trifloxystrobine) 15 gr 150 gr 2 
 Renie e plotë      

 e petaleve Botrytis, Monilia 3. Luna experience 75 gr 750 gr 3 
 (23−30) Maj  (fluopyram +Tebuc)    

   4. Topsin 70 WG, Enovit 70 WG 100 gr 1 kg 1 

   (Thiophanate methyl)    

  Morrat mjellor, 1. Supreme (Acetamiprid) 25 gr 250gr 2  

  jeshil 2. Actara (Thiametoxam) 30 gr 300 gr 1 
  Morri i     

  përgjakshëm Movento (Spirotretramate) 120 ml 1.9 L 2 

  Hiri + Kroma 1. Kresostar (Kresoxim+Difenoconazol) 30 gr 300 gr 2  

X Lidhja e frutit  2. Zato plus (Trifloxystrobin+Captan) 190 gr 1.9 Kg 2 
   3. Maccani (Pyraclostrobin+Dithianon) 250 gr 2.5 kg 2 
 (1−10)  4. Zato (Trifloxystrobin) 15 gr 150 gr 2 
 Qershor  5. Score (Difenoconazole) 15 ml  3 
  Tenja të 1. Coragen (Rynaxypyr) 18 ml 260ml 1 
  ndryshme 2. Calypso 25 ml 250ml 2 
  Grerëzat     

  KRIMBI i MOLLËS Konfusion sexual (Tipe te ndryshme)  100−500  

     /ha  
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I 

Qetësi relative Merimanga e 
kuqe 

Vrojtim i vezëve dimëruese, kur gjenden mbi 60 % të sythave 10 vezë. 
Bëhen ndërhyrje parandaluese në pranverë 

Janar−Shkurt 

1−15 Mars 

Kanceri i degëve 

Kroma 

Bakterioza të 
ndryshme 

 

1. Champion (Hidroxd Bakri) 

2. Nordox 75WG (Oxychlorur Bakri) 
3. Past Bordolez (Sulfat Bakri) 

 

0.75−1 kg 

0.35 kg 
1.5 kg 

 

Deri 10 kg 

 
15 kg 

  

 

II 

Zgjimi 

Fryrja e sythit 

20−30 Mars 

Stadi dimerues të 

dëmtueseve 

Merimanga e 

kuqe 

Breshkëza 
kalifornisë 

 

Vaj mineral (V. bardhe) 

 

+ Admiral pro (Pyriproxyfene) 

 

2−2.5 L 

 

+ 30 ml 

  

1 

 
1 

 

 

III 

Çelja e sythit 

Gjethi 5 mm 

(1−10) Prill 

Kroma 
 

Morrat e 

gjetheve 

Past bordolez (Sulfat bakri) 

 

Decis protect (deltamethrine) 
+Vaj mineral 

1.25 kg 

 

50 ml+0.2− 
0.5 l 

1.5 kg 
 

500ml 

2−5 L 

 

 

3 

 

 Veshët e miut Kroma 1. Dithane M 45 ( Mancozeb) 200gr 2 kg 4  

IV  Hiri 2. Ordoval, Rhodiasan (thirame) 215 gr 2.2kg 4 
 (16−22)Prill  3. Delan (Dithianon) 50 gr  6 
  Morrat e 4. Delan PRO(Dithianon+KHP) 250 ml 2.5 L 6 
  gjetheve 5. Teppeki (flonicamide) 14 gr  3 
   6. Supreme (acetamiprid) 25 gr 0.25 kg 2 
 Sythat lulorë Kroma 1. Syllit (Dodine) 125 ml 1.25 L 2  

V prag çelje  2. Scala (Pyrimethanil) 50 ml 500 ml 2 
 (22−28) Prill      

  Hiri 1. Thiovit, Kumulus (Squfur) 750 gr  3 
   2. Nimrud (Bupirimate) 60 ml  4 
   3. Topaz (Penconazole) 25 ml  2 
   4. Systhane (Myclobutanil) 100 ml  3 
 Lulet Kroma 1. Sari TF, Scala (Pyrimethanil) + 50 ml 500 ml 2  

VI stad baloni Hiri Nimrod ose Topaz 60 gr+25ml 0.6 kg+250 4 
   2. Chorus (Cyprodinil)+Score 50gr+100 ml 05 kg+1L 2 
 (28 prill−4)      

 Maj Breshkezat Movento (spirotretramate) 120 ml 1.9 L 2 
  Morrat, Calipso* (Thiacloprid) ose 25 ml 250 ml 2 

  Shpusit e frutave Bioinsekticide (Delfin, Dipeletj) 75 gr 750 gr  

 


